Fu di carattere irrequieto, insolente e stizzoso e non sempre rispettò l'abito ecclesiastico che indossava. Ebbe ingegno forte e ampia cultura. Compose orazioni e poesie, e specialmente lettere, in forma un po' ampollosa, ma scorrevole.

l. 10 *genitore*. Santi.

l. 20 *viso*: corr. *viro*.

Questa è l'ultima lettera di data certa dell'Epistolario, ma non è qui l'ultima parola giunta a noi di Guarino. L'ultima parola è tramandata dal suo testamento, rogato il 4 dicembre 1460 dal notaio Nicolaus de Vicenciis (1), ma dettato da Guarino: la prova che Guarino dettava si ha nelle correzioni di lingua che vennero introdotte nel testo. Noi ne riferiremo il solo proemio, perchè esso dimostra come Guarino fino all'ultimo respiro avesse conservato vivo e integro il sentimento della responsabilità che incombeva al nobile e delicato ufficio del maestro: « In Christi nomine amen. Etsi omnibus congruum sit atque condignum non solum presentia sed et que futura sint salubri animo providere, his tamen (2) magis condecens est, quorum studium fuit et

(1) Nell'Arch. Notar. di Ferrara. Un largo suntio ne ha dato N. CITTADELLA *I Guarini* p. 33-34.

(2) *tamen* aggiunto sopra rigo.

officium alios de sapientia moribus et liberalibus artibus publice edocere: ne quod in alios sumopere predicaverunt in se ipsis (1) videatur deficere ».

Quel giorno stesso Guarino morì. Ecco la nuda notizia del cronista: « Anno Christi 1460 dié Jovis IIII decembris vir clarissimus aetatis nostrae princeps oratorum dominus Guarinus Veronensis diem suum clausit extremum, cuius anima requiescat in pace. Amen » (MURATORI R. I. S. XVIII c. 1096).

Quanti anni aveva Guarino? Non ci lasceremo fuorviare dalle cifre dei poeti e dei panegiristi, sulla cui scorta fu tradizionalmente accolto il numero tondo di 90 anni. Il numero vero è dato dal figlio Manuele, che in una breve e affettuosa commemorazione autografa assegna a suo padre 87 anni non compiuti: « septimum ac octuagesimum agens annum, indigna ac invida pleuresis correptus infirmitate, cum profusis omnium lacrymis et moerore publico caelestem immaculatus ad patriam emigrasti » (pubblicata da ROSMINI *Guarino II* p. 190).

Perciò Guarino nacque nel corso del 1374.

918.

l. 11 *orationem*. L'orazione segue immediatamente nel codice alla lettera f. 40, col titolo: *Philippi Podocathari in Zinebram Estensem et dominum Baldassarem equitem clarissimum Epithalamium*. Ne trascrivo alcuni passi che contengono allusioni storiche:

Quam sit, illustrissime marchio vosque principes equitesque ac doctores splendidissimi et vos cives prudentissimi...; ex umbraque, ut rhetores dicunt, declamatoria nondum abiens in ferventissimum solem ac splendidissimam lucem advenio... Baldassar strenuus ac splendidus eques...; Thomeus Paganeus (*in marg.* de Paganeis) eius genitor (mandò Baldassare a Ferrara, dove) Borsius princeps illustris atque magnanimus vir.. in armigerum (eum) sibi vendicat... Tam enim in te, magnanime Borsi, militaris et civilis res summa est... Ut de Agamenuone, conterranei mei (2) a Guarino traductus versus inquit Homeri: « Hic utrunque fuit bonus et rex miles et acer »... Alphonsius.. rex serenissimus, tuus, illustrissime marchio (Leonelle), socer (3)... Quanti enim te faciat (o Baldassar) cum aliis temporibus

(1) corretto da *ipsos*.

(2) Si chiama conterraneo d'Omero perchè greco.

(3) Leonello sposò Maria d'Aragona nell'aprile 1444.

tum praecipue sua pro singulari prudentia et in te benivolentia nuperrime demonstravit illustrissimus ac humanissimus Miliadux, qui thorisotiam tibi non recusat amantissimam filiam... Is (Miliadux) cum adhuc viridi teneretur aetate novarum visendarum urbium studio.. ad extremas et longinquas usque nationes.. navigavit et in Terram usque sanctam pervenit... Testis est ipsa mihi patria amantissima... Cyprus, in qua ab ipso regum placidissimo atque benignissimo rege Iohanne honorificentissime pro nostrae patriae more acceptus est (1). Hic, piissimi ac clementissimi viri, ni Guarini mei prudentissimi rhetoris vox os occluderet, qui nihil in re laetissima moestum ac grave afferri precipere solet, lacrimas simul et vocem testem optinae patriae meae nunc relinquerem meae perpetuae erga se voluntatis, cui nunc maxima impendet profecto ruina, nisi aliunde regum, quibus regum est tuenda salus, auxilium praesto sit... Sunt prae manibus praeterea, illustrissime marchio (Leonelle), tuae plurimae litterae, quas ad tuum celeberrimum praeceptorem Guarinum respondens vel ad scribendum provocans perscripsisti, quae tuam curam ingenium dignitatem ornatum suavitatem elegantiam splendorem gravitatem et facetias prae se ferunt atque testantur... Ego me coram principe (Leonello) tam prudentissimo et istius Gnatouicae sectae periculorum, partim optimo et perspicacissimo pro suo ingenio, partim pro Guariniani quem ad se scripsit libelli (676; 799, 8) preceptione, abhorrentissimo inquam coram principe Leonello assentari tentassem?... Nuptiarum legitimarum quidem comoda et singularem reverentiam ac sanctimoniam ipse sacrarum litterarum interpres Albertus (da Sarteano) copiosissimus christianae legis praeco referens lassaretur essentque oculis tenebrae per tantum lumen abortae...

L'orazione si circoscrive fra due termini cronologici. Dall'una parte Leonello ha già sposato Maria d'Aragona: e con ciò siamo dopo il 1444; dall'altra parte egli vive ancora: e con ciò siamo prima del 1450. Dunque tra il 1444 e il 1450. Ci può accostare di più al vero la menzione di Alberto da Sarteano, poichè dal modo come il Podocataro ne parla sembrami sia da arguire che egli fosse a Ferrara o se ne fosse allontanato da poco. Ora dovendosi escludere l'anno 1434, nel quale Alberto predicò a Ferrara la quaresima (644, 6), resta il 1447, quando ritornò a predicare colà (804). E in tal caso tanto l'orazione quanto le nozze di Ginevra andrebbero collocate nel 1447.